40 H. Ostdeutsche Kolonisation im 12. Jh.

bach situatarum sunt hec: villa Richenbach Heynrichsdorff 
Hertmasgrun Ernphornzgrun Bertolsgrun Waltkirkin Plona 
Ratenbach Ohorn Schonbrun Snetenbach Weissensand Rat- 
scha Foschenrod Lommitz Netschka Mila. Has itaque villas 
baptismum sepulturam et cetera que divina sunt in Richenbach 
expetere ac decimas exsolvere iuxta constitutum antecessorum 
eporum. statuimus et anathemate confirmamus. Infra hos termi
nos nullus absque assensu plebani sacerdotis ecclesias sive 
cappellas construat vel dedicari faciat; et si qua constructa 
fuerit, matrici ecclesie in Reichenbach obediat, cuius quilibet 
sacerdos Reichenbachensi ecclesie preficiendus curam de 
manu prepositi ecclesie Czicensis recipiat. Z. D.

Vgl. Urk. Friedrichs IL 1212 Sept. 26 (Mitt. a. a. O. p. V) dona
mus ei (d. i. König Ottokar von Böhmen) et confirmamus pro
vinciam que Milin dicitur cum Richenbach et omnibus pertinen
dis suis,

23. Landgraf Ludwig von Thüringen tritt unbefugter 
Waldrodung entgegen. 1140 — 72.

CD. Sax. 12 nr. 393 f.
L[udovicus] lantgrafius 0. fideli suo benevolentiam et omne 

bonum. Nisi te inter reliquos fideles meos maiori amplec
terer dilectione, iam extirpatores silvatici, qui sub tuo do
minio in diversis degunt locis, me ipsum severum hospitem 
recępissent ac omnium bonorum suorum membrorumque 
dispendia sensissent. Hoc autem tuę dilectionis causa distu
limus. Unde volumus atque precipimus, ut omnes pariter 
sine ulla retractione abire facias, sin autem, quod verbis 
minatus sum, operis expletionę me facturum scias.

Lfudovicus] lantgrafius silvanorum extirpatorum preposito 
salutem. Ammonitum te essę volumus, ut quantocius silva
tica loca deseras atque discedas cum omnibus tibi subiectis 
extirpatoribus. Si autem vel ad breve tempus distuleritis, 
ipsemet ad vos veniam et omnia, que vestra sunt, igne ac 
direptione non sine vite etiam vestre periculo devastari faciam.

24. a) Kaiser Friedrich I. schenkt auf Bitten des Mark
grafen Otto von Meißen dem Kloster Altzelle 800 Hufen 
Landes. 1162 Febr. 26.

CD. Sax. 12 nr. 308.
... Fredericus div. favente clementia Romanorum impe

rator augustus. ... Ea propter cognoscant omnes imperii 
nostri fideles tam futuri quam presentes, qualiter dilectissi
mus princeps noster Otto marchio Missinensis nostram im
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perialem magnificentiam adierit et nostram clementiam pia 
ac sedula peticione exoraverit, ut abbatiam illam, quam ipse 
predictus marchio in marchia sua sub regula b. Benedicti 
ad honorem beatę Marię virginis instituit et construxit, auc
toritate nostra liberam redderemus et ut octingentos mansos, 
qui Frankonica lingua lehen appellantur, in provincia, quę 
dicitur Dalminze, in episcopatu Missinensi, quos idem marchio 
a nobis et ab imperio in beneficium habebat, quos etiam 
ipse suis sumptibus exstirpari fecit et in culturam redegit, 
videlicet in nemore illo, quod est inter predictam provinciam 
et Boemiam, ad meridionalem plagam orientalis Mildę in 
burchwardo Mochowe, predictę abbatię conferremus et no
stro privilegio ei confirmaremus. Nos itaque sinceram de
votionem prefati marchionis et eius fidelissima obsequia in 
memoria et pre oculis habentes ac bonum zelum ipsius circa 
cultum divinum ex hoc proposito propensius intuentes dignum 
duximus preces eius admittendas. Et quia res ista absque 
nostra concessione et donatione ad effectum perduci non 
poterat, illos predictos octingentos mansos, quos dilectus 
noster marchio a nobis in beneficium habebat, deo libere 
donavimus ad laudem et gloriam nominis eius, ut inde ser- 
vicium dei ordinetur ipsasque possessiones cum omni utili
tate in longum et in latum, videlicet cum silvis et campis 
cultis et incultis pascuis pratis aquis aquarumque decursibus 
molendinis piscationibus viis et inviis et similibus, quecum- 
que ad usum humanę vitę coaptari possunt, supra memorate 
abbatię pro nostra omniumque antecessorum nostrorum sa
lute in perpetuum confirmavimus. Quia vero eadem abbatia 
per ipsum marchionem fundata et de beneficio imperiali do
tata esse dinoscitur, statuimus et nostro imperiali edicto pre
cipimus, ut in predictis bonis abbatię nullus aliquam habeat 
potestatem preter ipsum abbatem, spiritalem patrem eiusdem 
loci, quem fratres ibidem deo famulantes libera electione 
elegerint, salvo iure Missinensis epi. de spiritalibus, quę ad 
eum pertinent. Marchio autem et sui successores, quicum
que marchiam eandem habuerint, sint tantummodo advocati 
et defensores eiusdem loci. S. Z. K. D.

b) Markgraf Otto setzt die Besitzgrenzen des Klosters 
Altzelle fest. 1185 Aug. 2 (in placido Chulmice).

CD. Sax. 12 nr. 510.
... Otto d. gr. Misnensis marchio ecclesię s. dei genitricis 

semperque virginis Marię in Cella in perpetuum. Quoniam
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annuente div. dementia pro salute anime nostre antecessorum
que nostrorum in honore s. dei genitricis semperque virgi
nis Marie claustrum vestrum construere inchoavimus, idcirco 
possessiones vestras certis terminis designare, et, ne quis 
aliquid vi vel fraude nitatur avellere, scripto et sigillo nostro 
corroborare decernimus. Igitur notum sit vobis et universis 
tam presentibus quam futuris, quia de nemore, quod est in 
marchia nostra, a plaga Milde fluvii meridiana mansos oc
tingentos, qui Franconica lingua lehn dicuntur, ab imperio 
donari ad hoc ipsum impetravimus. Situs itaque loci est, ubi 
torrens Betscowa versus orientem decurrit in predictum 
Milde fluvium, tendens supra, ubi ia/tus est cumulus iuxta 
cuiusdam fontis rivulum in Betscowam labentis. Inde tendit 
a cumulo in cumulum usque in vallem Zmolidol, que Teu
tonice dicitur Harzdal, et per vallem in Mildam, inde sursum 
secus Mildam usque ad meridionales fines Bertoldisdorf, 
deinde versus eandem plagam usque ad fines Langenowa 
et abinde usque, ubi oritur rivulus, qui dicitur Striguz, ab
hinc deorsum rivuli usque ad villas Echardi, ibi exceptis 
quatenus septem mensuris triginta perticarum, que Franco
nica lingua guende dicuntur, ad complementum quatuor 
villarum Echardi pertinentibus, rursus revertitur ad eundem 
rivulum. Inde deorsum rivuli usque Frankenstein, inde a 
cumulis ad cumulos usque aid cumulum in Bukendorf, ab 
illo per antiquam Boemie semitam a cumulo ad cumulum 
usque in cumulum Gronowa, inde rursus usque ad saxum 
grandem iuxta Striguz, abhinc deorsum Striguz usque ad 
proximum montem, ubi est cumulus versus Mildam fluvium, 
abinde sursum secus Mildam usque in torrentem Betscowam 
ecclesie termini terminayitur. Insuper ordinavimus, quod 
Petrus de Nozin, quicquid trans Betscowam, quod ad facien
das piscinas aptum esset, de episcopatu Misnensi habuit, cum 
parte vallis, que trans fluvium est Mildam, episcopo resignavit, 
et episcopus contulit monasterio. Incipit autem predicta vallis 
ab antiquo vado Milde fluvii iuxta malum silvestrem tendens 
versus aquilonem de cumulo ad cumulum supremum, et inde 
regirat versus occidentem, usque dum Milda tangit pedem 
montis. Preterea sciendum, cum ab imperio cuiuslibet me-  
talli proventum in nostra marchia beneficii iure suscepimus, 
quia in terminis monasterii venę argentarię repertę sunt, 
cum bonis nostris ex eis absolvimus villas has Dutendorf, 
Christianisdorf, Bertoldisdorf et partem nemoris, que in do
minicale redigi ceperat, que in centum decem et octo lehn 

computantur. Sane universis denunciavimus, quod eidem 
loco et possessionibus eius tali modo nos et successores 
nostros advocatos fore decernimus, ut absque ulla utilitate 
advocatiq seu iusticia, pro solius videlicet eternę vitq re- 
muneratione defensores existamus, sicut etiam talis ordinis 
exigit religio. Convenimus etiam cum abbate Widlevo, ne 
ipse vel quisquam successorum suorum présumât alicui laico 
iure beneficii possessiones eclesie concedere et hoc privi
legio interserendum. Igitur prefate possessiones permaneant 
confirmate Celle s. Marie perpetue virginis et dei genitricis 
sibique inibi famulantibus cum terris cultis et incultis viis et 
inviis agris pratis nemoribus venationibus aquis molendinis 
piscationibus et cum omnibus utilitatibus vel appenditiis, que 
de iure provenire possunt nunc et in posterum. D. Z.

25. Bischof Gerung von Meißen macht die Gründung 
des vom Grafen Dedo von Groitzsch gestifteten Augustiner 
Chorherrenstiftes in Zschillen bekannt. 1168 Nov. 13 (CD. 
Sax. 12 nr. 355): nos quoque ... ecclesiam inibi ... con
secravimus et decimam omnium novalium, que in omnia 
retro futura tempora in pago Rochelez novari poterunt, 
quas nemo nunc a nobis beneficii iure possidet, nullo 
reclamante dotavimus. Comes etiam ipse multos mansos 
cultos et incultos in eodem pago et silva sitos terminis un
dique limitatos cum pascuis et venationibus et piscationibus 
et omni prorsus utilitate iam dicto cenobio ipso die con
secrationis delegavit. ... Vgl. die Bestätigung des Besitzes 
1174 (a. a. 0. nr. 404): novalia cum silva, que his limitibus 
clauditur: quicquid Cluseniz rivulus a fonte suo et item 
Widera a suo fonte usque in Kamenizam fluvium terre vel 
silve includunt et item quicquid ad dexteram Clusinize Wro- 
siniza limitat itemque ad levam Widere Boemica semita 
claudit usque in Kamenizam, ex altera parte Kamenize XXII 
benefitia, que lingua rustica lena appellant. ...

26. Markgraf Otto von Meißen bekundet die Schlichtung 
eines Streites zwischen Adelbert von Taubenheim (bei Meißen) 
und seinen fränkischen Kolonisten. 1186.

CD. Sax. 12 nr. 523.
... O[tto] div. favente gratia marchio Misnensis. ... Qua

propter notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ad 
controversiam inter Adelbertum fidelem nostrum de Duven- 
heim et Francones suos de Duvenheim, de Siuritthissare, de
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Everberrindorf, de Hasela decidendam, in quantum potui
mus studium et cor apposuimus et ex fidelium nostrorum 
consilio et utriusque partis collaudamento, contentiones inter 
eos habitas perpetualiter diremimus ea videlicet iuris posi
tione, domino suo Adelberto vel posteris suis de dimidio 
novali, quod vulgariter dimidium lehen dicitur, annuatim 
Misnensis argenti fertonem persolvant et sic de generali 
placito iardink scilicet et de observatione, que Theothonice 
vara dicitur, et omni genere exactionis, peticionis et servicii, 
nisi per spontaneam voluntatem eorum fiat, liberi existant. 
Si vero tam jirdua causa inter eos emerserit, quam per se 
sopire non sufficient, tunc dominus eorum vocatus veniat et 
secundum consilium eorum ordinet et componat. S. Z. D.